

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng quy hoạch đô thị, phát triển đô thị và đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang**

Thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/ĐUK ngày 21/9/2021 của Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *nâng cao chất lượng quy hoạch đô thị, phát triển đô thị và đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (viết tắt là Nghị quyết số 24-NQ/TU)*, Đảng ủy Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong lãnh đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2- Các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện phải bám sát Nghị quyết, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, xác định rõ các nội dung trọng tâm, mục tiêu cụ thể đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; phân công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được đề ra tại Nghị quyết số 24-NQ/TU.

#### II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

##### 1- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết

1.1- Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh điềm cầu Sở Tư pháp nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành ngày 13/9/2021.

1.2- Tiếp tục quán triệt, học tập Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (khoá XVII); Chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của quốc gia và của tỉnh về quy hoạch, quản lý quy hoạch và phát triển đô thị đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên; nâng cao nhận thức về sự cần thiết, ý nghĩa, nội dung, giải pháp quy hoạch và phát triển đô thị, nhất là xây dựng đô thị thông minh, đô thị xanh gắn với bảo vệ không gian, cảnh quan, giữ gìn bản sắc văn hóa; về xây dựng đời sống văn hóa, văn minh đô thị ở các khu đô thị, khu dân cư....

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, các tổ chức đoàn thể, các chi bộ trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.3- Thực hiện tuyên truyền đến cán bộ, Nhân dân Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (khoá XVII); Chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của quốc gia và của tỉnh về quy hoạch, quản lý quy hoạch và phát triển đô thị thông qua các hình thức như, nhất là Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **2- Lãnh đạo triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết**

2.1- Lãnh đạo tổ chức thẩm định, tham gia ý kiến đảm bảo kịp thời, chất lượng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chính sách về quy hoạch, phát triển đô thị.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2- Lãnh đạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành về quy hoạch, phát triển đô thị; kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành và điều kiện thực tế của tỉnh.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.3- Lãnh đạo phối hợp thực hiện theo dõi thi hành pháp luật về quy hoạch, phát triển đô thị.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.4- Lãnh đạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tham mưu xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích nâng cao chất lượng công tác quy hoạch và phát triển đô thị; đẩy mạnh xã hội hoá, nhất là theo phương thức “*Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ*” cải tạo, sửa chữa, nâng cấp đường ngõ, xóm, thôn, bản, tổ dân phố, công trình thể thao, văn hoá,...

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.5- Lãnh đạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách quản lý, khai thác tài nguyên đất, nhất là các khu vực, vị trí có tiềm năng, lợi thế để phục vụ hiệu quả, bền vững các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển đô thị, phát triển kinh tế - xã hội.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **3- Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết**

3.1- Các chi bộ lãnh đạo đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ thường xuyên đôn đốc, tự kiểm tra, giám sát việc tham mưu tổ chức thực hiện Nghị quyết, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý, khắc phục những hạn chế, bất cập, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3.2- Ủy ban Kiểm tra tham mưu đưa các nội dung thực hiện Nghị quyết vào nội dung các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề; chú trọng kiểm tra, giám sát trách nhiệm của cấp ủy, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1- Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể căn cứ Nghị

quyết số 24-NQ/TU và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy Sở Tư pháp.

2- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ là Lãnh đạo Sở lãnh đạo việc thực hiện tại đoàn thể, chi bộ được phân công phụ trách.

3- Giao Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Đảng ủy theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (B/cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- Lãnh đạo Sở;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Webside STP;
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Thược**